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Punkt 1: OPU Godkendelse af program for områdefornyelse i Nim

01.00.00-A00-1-23

Resume

Oplandsudvalget har i 2022 godkendt, at der udarbejdes et områdefornyelsesprogram for Nim på baggrund af indsendt
ansøgning.

I denne sag fremsendes programmet for områdefornyelsen for Nim til godkendelse. 

Områdefornyelsen i Nim skal give byen et løft med særligt udvalgte indsatsområder. Der skal arbejdes med de sociale
mødesteder, trafiksikkerhed, kunst i byen, bygningsfornyelse m.m. 

Områdefornyelse i Nim støtter op om Horsens Kommunes mål om at arbejde for, at oplandet er attraktivt og har
bosætningsmuligheder, mens vi husker på, at det sker i samspil med de lokale ønsker og tilbud, jf. Oplandsudvalgets
arbejdsgrundlag. 

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at områdefornyelsesprogrammet for Nim vedtages.
2. Byrådet giver anlægsbevilling til områdefornyelse Nim med tilhørende rådighedsbeløb på 5,545 mio. kr., til

projekter beskrevet i områdefornyelsesprogrammet. Rådighedsbeløbet fordeles med 4,775 mio. kr. i 2025, 0,57 mio.
kr. i 2026, 0,1 mio. kr. i 2027 og 0,1 mio. kr. i 2028. Rådighedsbeløbet finansieres af puljen til områdefornyelse i
lokalområderne i de pågældende år.

3. Byrådet giver anlægsbevilling til områdefornyelse Nim med tilhørende rådighedsbeløb til en indtægt på 0,825 mio.
kr. i 2025. Rådighedsbeløbet overføres fra puljen til refusion fra landsbyfornyelse i 2024.

4. Byrådet godkender, at de forventede afledte driftsudgifter til projekt på 0,05 mio. kr. årligt i 2025 og 2026 og
herefter fra 2027 årligt 0,1 mio. kr. finansieres af Teknik og Miljøs pulje til afledt drift.

Beslutning

Oplandsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Områdefornyelsens projekter skal være med til at udvikle områder i respekt for de særlige lokale kendetegn, så der fortsat
vil være attraktive områder og varierede bosætningsmuligheder i oplandet.

Områdefornyelse har gennem en årrække bidraget til markante løft i kommunens mange landsbyer og lokalcenterbyer og,
lokalsamfundene er inde i en spændende og positiv udvikling, ikke mindst båret af lokale ildsjæle, jf. budgetaftalen 2024
-2025. 

Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti,
Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet, "at der fortsat er brug for en målrettet
indsats for at synliggøre lokalsamfundenes særlige kvaliteter og understøtte den positive udvikling i disse områder". 

Oplandsudvalget har i 2022 godkendt, at der udarbejdes et områdefornyelsesprogram for Nim. Nim Fællesråd ansøgte om
ca. 5,09 mio. kr. 

Det endelige beløb for områdefornyelsesprogrammet foreslås af administrationen til i alt 6,37 mio. kr. 

Administrationen vurderer, at beløbet skal hæves, for at sikre et optimalt løft, synlighed og sammenhænge i og imellem
indsatsområderne og, at der også bør arbejdes med byfornyelse og renovering af facader, tag m.m. på synlige ejendomme
i byen.

Den overordnede vision er at give byen et løft, så Nim fortsat kan være et attraktivt og levende sted at bo for mange
forskellige mennesker. Der er et særligt fokus i byen på at skabe et aktivt og socialt fritidsliv i en hyggelig, tryg og smuk



by. 

Programmet er udarbejdet efter borgerinddragelse og i et tæt samarbejde mellem fællesrådet, ildsjæle og
administrationen. 

Programmet for områdefornyelse 
Områdefornyelsesprogrammet beskriver, hvilke tiltag, der skal arbejdes med og, hvad midlerne skal bruges til i en periode
på 5 år fra vedtagelsen:

•    Hovedgaden og de 4 indgangsveje til Nim
•    Opholdsmøbler, der binder hele byen sammen
•    Stier, grønne arealer og byrum
•    Gavlmaleri og udsmykning af inventar
•    Branddammene som rekreative mødesteder
•    Byfornyelse i Hovedgaden

Arkitekturpolitikken ”Rum for mennesker” 
Arkitekturpolitikken ”Rum for mennesker” skal være med til at understøtte og sikre, at der er kvalitet i vores byer og, at
vi skaber rum, hvor mennesker kan lide at leve, opholde sig og mødes. 

God arkitektur handler om, hvordan vi skaber rammerne for, at borgere kan leve det gode hverdagsliv i vores kommune. 

Arkitekturpolitikken danner grundlag for arbejdet med områdefornyelse og sikrer kvalitet af det arbejde.

Styrk hele Horsens
Indsatsområderne og sammenhæng mellem nyt og eksisterende indpasses i områdefornyelsen. 

Stiforbindelser, sigtelinjer og det omkringliggende landskab skal respekteres og fremhæve det bedste ved de udvalgte
indsatsområder.

Vær en god nabo 
Projekterne i områdefornyelsen tilpasses stedernes skala og karakter. Projekterne skal skabe trygge byrum og forbindelser
med et fokus på mikroklimaet, så der skabes skønne udearealer, der tager højde for lys, skygge, vind, læ m.m. 

Byg til hverdagslivet
I områdefornyelsen skal der arbejdes med kvalitet i øjenhøjde. Hvordan materialerne patinerer over tid og, hvordan
områderne giver positive sanseindtryk i hverdagen. Beplantning, farver og dufte skal indtænkes i projekterne. 

Biodiversitetsstrategien 
Der skal skabes flere levesteder til vilde dyr og planter også i byerne og det skal områdefornyelsen understøtte i de
konkrete projekter i byens rum. 

Der skal arbejdes med branddamme, vejtræer og anden beplantning i de udvalgte områder. 

Økonomi 
Byrådet har to gange i 2023 bevilget midler til områdefornyelse i Nim. 

Første gang var i februar 2023. Her bevilgede Byrådet 0,2 mio. kr. til programskrivning, borgerinddragelse og
midlertidige aktiviteter i Nim. 

I december 2023 bevilgede Byrådet 0,625 mio. kr. til opkøb og nedrivning af ejendom på Hovedgaden 45. Herudover blev
der godkendt en indtægtsbevilling på 0,375 mio. kr. 

Økonomien fra de to sager i 2023 indgår i områdefornyelsesprogrammets samlede økonomi. 

Med denne sag søges der tillæg til den eksisterende anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 5,545 mio. kr. 
Økonomien i det samlede områdefornyelsesprogram udgør 6,37 mio.kr. 

I nedenstående tabel vises den ønskede fordeling af rådighedsbeløb til områdefornyelsesprogrammet. 

i mio. kr. 2024 (er
bevilget) 2025 2026 2027 2028 I alt



Rådighedsbeløb,
udgift 0,825 4,775 0,570 0,100 0,100 6,370

Rådighedsbeløb,
indtægt - 0,375 -

0,825    -
1,200

Der er i Oplandsudvalgets investeringsoversigt afsat midler til områdefornyelsesprojekter i lokalområderne. I 2024-2028
er der 27,375 mio. kr. der pt. ikke er disponeret. 
Det ansøgte rådighedsbeløb i 2025-2028 kan finansieres af puljen til områdefornyelse i lokalområderne i de pågældende
år.

Horsens Kommune har mulighed for at søge refusion fra Statens pulje til landsbyfornyelse. Puljen kan bruges til
områdefornyelse i byer med færre end 4.000 indbyggere. Den statslige refusionsprocent er 60 %. 
Horsens Kommune har mulighed for at søge 1,2 mio. kr. i refusion fra Staten i perioden frem til 30. juni 2025. Der er
budgetlagt med indtægten i 2024. 

Byrådet godkendte i december 2023, at 0,375 mio. kr. af refusionen søges hjem, som følge af opkøb og nedrivning af
ejendom i Nim. 

Med denne sag søges der tillæg til anlægsbevillingen områdefornyelse Nim med tilhørende rådighedsbeløb til en indtægt
på 0,825 mio. kr. til projektet således, at den resterende refusion fra Staten søges hjem på projektet i Nim.
Rådighedsbeløbet overføres fra puljen til landsbyfornyelse. 

Der er i den samlede anlægsbevilling på 6,37 mio. kr. afsat 0,25 mio. kr. til intern rådgivning/projektledelse samt 0,45
mio. kr. til ekstern rådgivning.

Desuden er der afsat 20.000 kr. til borgerinddragelse i perioden, hvoraf de 8.000 kr. er brugt til en indledende workshop i
forbindelse med programskrivningen. 

Afledt drift
På nuværende tidspunkt forventes der årligt afledte driftsudgifter for 0,1 mio. kr. til de projekter, der udarbejdes ved
områdefornyelsen, når alle delprojekter i områdefornyelsen er gennemført. 
Der forventes behov for 0,05 mio. kr. årligt i 2025 og 2026 og herefter 0,1 mio. kr. årligt fra 2027.

Størrelsen af de afledte driftsudgifter er behæftet med en vis usikkerhed, hvorfor de endelige afledte driftsudgifter vil
blive revurderet og specificeret nærmere i forbindelse med budgetlægningen for 2026.

Afledt drift finansieres af teknik- og miljøområdets pulje til afledt drift.

Det er også forudsat, at fællesrådet skal bidrage til vedligeholdelse med arbejdsdage og andre arrangementer. 

Miljøvurdering
Horsens Kommune har gennemført en miljøscreening, for at undersøge om planens påvirkning af miljøet kræver en
miljøvurdering. 

Det er vurderet, at planlægningen ikke er omfattet af krav om miljøvurdering.

/JPAG

Bilag

Områdefornyelsesprogram for Nim

Ansøgning om Områdefornyelsesprojekt for Nim



Punkt 2: OPU Forslag fra Liberal Alliance, drøftelse af strategier for
revidering af helhedsplaner

00.01.00-G01-303-23

Resume

Niels Povlsgaard, Liberal Alliance, anmoder om, at udvalget drøfter strategier for revidering af helhedsplaner.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Niels Povlsgaard, Liberal Alliance indstiller, at

1. Oplandsudvalget drøfter sagen.

Beslutning

Oplandsudvalget drøftede sagen og beder administrationen vende tilbage med et oplæg.

Sagsfremstilling

Niels Povlsgaard, Liberal Alliance fremsender følgende forslag:

"På baggrund af henvendelser og høringssvar fra Gedved Lokalråd til Horsens Kommune "Gedved Lokalråd har gentagne
gange ønsket, at der udarbejdes en ny helhedsplan for Gedved*" vil jeg gerne anmode om, at udvalget på næstkommende
møde i dialog med forvaltningsrepræsentanterne drøfter strategien for revidering af helhedsplaner, herunder
helhedsplanen for Gedved, som ikke er tidssvarende som brugbart planlægningsværktøj."



Punkt 3: OPU Orientering om anvendelse af midler efter anlægsstoppets
ophør

00.30.00-Ø00-13-24

Resume

Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet at ophæve anlægsstoppet med virkning fra den 1. juli 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har ligeledes besluttet at anmode de enkelte fagudvalg, om at fremsende en prioriteret
liste over forventet gennemførelse af udsatte anlæg.

På den baggrund gives her en oversigt over anvendelse af midler i 2024 ved Oplandsudvalget efter anlægsstoppets ophør.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 18. juni 2024 besluttet at ophæve anlægsstoppet med virkning fra den 1. juli
2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har ligeledes besluttet at anmode de enkelte fagudvalg, om at udarbejde en prioriteret liste
over forventet gennemførelse af udsatte anlæg, der fremsendes til Økonomi-og Erhvervsudvalget. Økonomi- og
Erhvervsudvalget vil blive orienteret på deres møde i september 2024.

Med denne sag bringes en liste over projekter, der forventes gennemført i 2024 på Oplandsudvalgets områder.

Det inkluderer både anlægsprojekter og anlægslignende projekter på driften, der er blevet udskudt p.g.a. anlægsstoppet.

Drift
På driften drejer det sig om udgifter til projekter vedr. Trafiksikkerhed i mindre bysamfund.

I 2024 er der afsat 1 mio. kr. til trafiksikkerhed i mindre bysamfund. Midlerne til trafiksikkerhed har de seneste år været
prioriteret til konkrete projekter, men grundet anlægsstoppet er projekterne stort set ikke gennemført. Det korrigerede
budget til trafiksikkerhed i mindre bysamfund udgør således 3,5 mio. kr. i 2024.

Det forventes, at administrationen igangsætter to konkrete projekter i 2024. Der er afsat 0,440 mio. kr. til disse projekter.
Såfremt projekterne kan afsluttes i 2024 i henhold til det afsatte budget, vil der blive overført ca. 3,1 mio. kr. til 2025 til
gennemførelse af yderligere projekter.

I nedenstående tabel fremgår de projekter, som administrationen har prioriteret at gennemføre i 2024.

Projekt
prioriteret, år Projekt Oprindelig afsat

budget

2024 ID 364 Skolebakken, Tønning Træden,
hastighedsdæmpning 220.000 kr.

2024 ID 310 Tyrrestrupvej ved nr. 7-9 i Åes,
hastighedsdæmpning 220.000 kr.



I alt  440.000 kr.

Af bilagsmateriale fremgår en samlet oversigt over de endnu ikke gennemførte projekter, der er bevilget i 2024 eller
tidligere år.

Anlæg
Under Oplandsudvalgets anlægsbudget er der i 2024 afsat budget til en række områdefornyelsesprojekter. 
Oplandsudvalget behandler i august en ny anlægsbevillingssag vedr. områdefornyelse i Nim. I denne sag afsættes midler
til områdefornyelse i Nim i 2025-2028.

I 2024 er der under Oplandsudvalget en pulje til igangsætning af yderligere områdefornyelse i lokalområderne (4,675
mio. kr.).
Pt. forventes ikke igangsat yderligere områdefornyelsesprojekter i 2024.

Samlet overblik
Samlet set som følge af anlægsstoppets ophør igangsættes der projekter for 0,44 mio. kr. i 2024. 

/JMC

Bilag

Bilag Prioritering af trafiksikkerhedsmidler



Punkt 4: OPU Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-303-23

Resume

Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering:

Emner til møde med Landsbyrådet

/BE



Punkt 5: Underskriftsark - Oplandsudvalget, 14.8.2024

00.13.06-P35-6-23

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Oplandsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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